O Parquet também informa que, para além dessa simulação já descrita, as duas compras dos
componentes eletrônicos das "MEP's" guardariam ainda outra ilicitude, consistente na simulação do
valor do negócio, já que cada uma das compras teria custado aos acusados R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais), quando as respectivas notas fiscais foram emitidas em valores muito
inferiores, elidindo os tributos pertinentes.

                     Em que pese não tenha ofertado denúncia pelo cometimento de crimes contra a ordem
tributária, uma vez que no momento de sua apresentação ainda não havia sido encerrada a ação

[...]

representado, como incurso nos crimes dos arts. 334, § 1°, 'd' (duas vezes em concurso material), 203
e 288, c/c art. 69, todos do CP; e art. 1°, V e VII, e § 4°, da Lei n° 9.613/98, resultando numa pena
definitiva de 21 (vinte e um) anos e 8 (oito) meses de reclusão, 2 (dois) anos de detenção e 3.600 (três
mil e seiscentos) salários mínimos, no valor vigente em 04/2007, de multa;

b) para condenar a ré TEREZINHA DE JESUS BANDEIRA DE MELO E SILVA, nos autos
qualificada e representada, como incursa nos crimes dos arts. 334, § 1°, 'd' (duas vezes em concurso
material), 203 e 288, c/c art. 69, todos do CP; e art. 1°, V e VII, e § 4°, da Lei n° 9.613/98, resultando

numa pena definitiva de 17 (dezessete) anos e 4 (quatro) meses de reclusão, 2 (dois) anos de detenção
e 2.160 (dois mil e cento e sessenta) salários mínimos, no valor vigente em 04/2007, de multa.

c) para condenar a ré CELINA LÚCIA BANDEIRA DE MELO, nos autos qualificada e representada,
como incursa nos crimes dos arts. 203 e 288, c/c art. 69, todos do CP; e art. 1°, V e VII, e § 4°, da Lei